ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL nº. 26-CFO PM/BM-2016

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES CONDICIONAIS DOS CANDIDATOS AO
CFO PM/BM

O Presidente do concurso público destinado ao ingresso e matrícula no 1º
ano do curso de formação de Oficiais Policiais Militares e Bombeiros Militares da
PMPR no ano de 2016, no uso de suas atribuições e tomando por base o contido no
ofício nº. 544/2015-NC/GAE da Universidade Federal do Paraná (UFPR), de 06 de
novembro de 2015, resolve:

1. Homologar as inscrições condicionais dos candidatos optantes ao
curso de formação de Oficial Policial Militar e de Oficial Bombeiro Militar, conforme
dispostas nos itens 1 a 4 do Anexo Único do presente Edital.

2. Informar aos candidatos dispostos no item 5 do Anexo Único do
presente Edital, que suas inscrições não foram homologadas, por não terem
confirmado suas inscrições através do pagamento da taxa de inscrição nos prazos
estipulados em edital próprio e consequentemente estão automaticamente excluídos
do processo seletivo.

3. Informar aos candidatos dispostos no item 6 do Anexo Único do
presente Edital, que suas inscrições não foram homologadas, por não terem
realizado suas inscrições nos prazos estipulados em edital próprio e
consequentemente estão automaticamente excluídos do processo seletivo.

Curitiba, 06 de novembro de 2015.

Assinado no Original
Ten.-Cel. QOPM Guilherme Teider Rocha,

Presidente do Concurso.

Edital nº. 26 – CFO PM/BM – 2016

2

ANEXO ÚNICO DO EDITAL nº. 26-CFO PM/BM-2016

1. Curso  de  formação  de  Oficial  Policial  Militar  –  Afrodescendentes
(inscrição condicional – em cumprimento à ordem judicial):

PROTOCOLO NOME AUTOS

087823 ALAN DOS SANTOS OLIVEIRA M.S nº 0005507-84.2015.8.16.0004-4ª VFP

087847 ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087756 ALMIR DAS NEVES M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087758 CARLOS AUGUSTO DE LIMA DIAS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087731 CARLOS RIBEIRO RAMOS M.S nº 0005532-97.2015.8.16.0004-1ª VFP

087843 DÁRIO SÁ DE OLIVEIRA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087760 EMERSON LUIS LEIRIA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087764 JEFFERSON LUIS DE PAULI M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087751 JOSÉ WILSON VIEIRA DA SILVA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087799 LUIZ ALBERTO ELIAS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087812 MANOEL NORBERTO DOS SANTOS NETO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087744 NIEPSON RAMOS RAUL M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087738 OSEIAS MOREIRA DOS SANTOS M.S nº 0005153-59.2015.8.16.0004-3ª VFP

087800 REGINALDO JOSÉ DA SILVA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087749 WILLIAN NASCIMENTO DIAS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

2. Curso  de  formação  de  Oficial  Policial  Militar  –  Ampla  Concorrência
(inscrição condicional – em cumprimento à ordem judicial):

PROTOCOLO NOME AUTOS

087817 ABÍLIO MARCOS PINTO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087805 ADERLEI LERILHO DOS SANTOS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087801 AFONSO ARREBOLA PEREIRA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087809 ALEX SAMMI NEZIK MOREIRA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087794 ALEX SANDRO RIBEIRO DA SILVA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087761 ALEXSANDER DOS SANTOS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087725 ALFREDO RAPHAEL SULEK M.S nº 0005511-24.2015.8.16.0004-1ª VFP

087820 ALYSSON MIYAMOTO SCHUINDT M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087814 ANDERSON SILVA SANTOS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087730 ANDRÉ GONÇALVES PINTO M.S nº 0005681-93.2015.8.16.0004-1ª VFP

087742 ANTONIO FERNANDES DE SOUZA JUNIOR M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087813 CARLOS ALEXANDRE BRASILEIRO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087734
CARLOS EDUARDO MACHADO DO
NASCIMENTO

M.S nº 0005426-38.2015.8.16.0004-4ª VFP

087853 CESAR RICARDO SZTACHERA M.S nº 0008463-48.2015.8.16.0174-5ª VFP

087836 CHRISTIAN CARDOSO DA SILVA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087772 CRISTHIAN DENISON SILVEIRA VAZ M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087845 DANIEL JOSÉ ROCHA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087837 DANIELE CRISTINE LIEBELT M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087788 DANILO ABEL STRUGALA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087739 DEIVIDI CORDEIRO VERISSIMO M.S nº 0003496-97.2015.8.16.0193-3ª VFP

087765 DHYEISON MARRONI GONÇALVES M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087732 DIEGO DE JESUS AGUIAR M.S nº 0005528-60.2015.8.16.0004-4ª VFP

Edital nº. 26 – CFO PM/BM – 2016

3

087804 DONIEVERTON EUCLYDES BURAK M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087777 EDER CARLOS CANONICO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087781 EDMAR APARECIDO DE SOUZA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087808 EDOSN CORDEIRO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087846 ELISANGELA MARIA DA LUZ M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087766 ÉMERSON LUÍS DE FREITAS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087746 EZIDEMAR SIEMIATKOUSKI M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087741 FABIO DOMBROSCKI M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087844 FÁBIO JÚNIO BAIL M.S nº 0002688-37.2015.8.16.0179-5ª VFP

087770 FERNANDA ZANELLI SARTORI M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087795 FERNANDO BENTO BISPO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087796 FRANCELI ELOISA CORREIA DOS SANTOS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087728
FRANCIELLE ANDRESSA SANTOS PINTO
BORGES

Agravo de Instrumento 1.292.230-8 M.S nº 0002723-
94.2015.8.16.0179-5ª VFP

087782 GILMAR CARLOS DA SILVA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087793 GIOVANNI REMI TROMBETTA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087727 GUILHERME AUGUSTO MATTAR MATISKEI M.S nº 0003413-81.2015..8.16.0193-1ªVFP

087821 GUSTAVO HENRIQUE MILLANI M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087787 GUSTAVO RAMOS CHAGAS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087776 HERALDO SUDA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087723 HILARIO PIRES DO PRADO M.S nº 0005400-40.2015.8.16.0004-4ª VFP

087802 HILSON NERY MULETA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087735 IGOR LUIZ PIOTROVSKI M.S nº 0005426-38.2015.8.16.0004-4ª VFP

087828 IRINEU DAL PIZZOL M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087775 ISRAEL VINICIUS SEVERINO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087819 JARBAS GODINHO DE SOUZA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087753 JORGE LEDERER M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087803 JOSÉ ROBERTO FRANCO DE LIMA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087806 JOSÉ WILMAR DOS SANTOS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087797 JULIANO TERTULIANO DA SILVA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087826 JULIO CESAR BORGES M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087757 JULIO CESAR BORTOLINI RODRIGUES M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087752 KELLY PAGANARDI BOMFIM M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087815 LEANDRO DE OLIVEIRA CÂNDIDO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087811 LUCAS MARINHO FERREIRA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087773 LUCIANA VANALLI M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087810 LUCIANO BORGES DE RAMOS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087816 LUIS CARLOS ALVES M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087733 MAGNUS JOSÉ ESS RAMOS M.S nº 0024962-87.2015.8.16.0019-5ª VFP

087833 MARCOS ANTONIO DUARTE DA COSTA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087786 MARIANA ADELITA RODRIGUES M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087827 MAURICIO LOPATIUK M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087780 MICHAEL FABIANO DE PAULA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087743 MICHELY ISBER RUIZ PALOMA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087740 MOISÉS ACÁCIO GONÇALVES M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087834 NILTON CESAR SGODA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087835 ODAIR JOSÉ BONCZKOWSKI M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087824 ODILON FERNANDO LUDERS VASSAN M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

Edital nº. 26 – CFO PM/BM – 2016

4

087784 OSVALDO GOMES DOS SANTOS JUNIOR M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087736 PAULO ROSSI ANTONIO M.S nº 0005215-02.2015.8.16.0004-3ª VFP

087783 PIERO GALVÃO CORTIANO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087841 RAFAEL MACHADO E SILVA CORONATO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087829 RICARDO DE OLIVEIRA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087779 ROBSON ANTONIO CORDEIRO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087790 RODRIGO JARENKO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087763 RONALDO ADRIANO APARECIDO FARIA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087724 SABRINA VETTORAZZI M.S nº 0005511-24.2015.8.16.000-1ª VFP

087778 SAMUEL VIEIRA SOARES M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087755 SANDRO AUGUSTO PAZINI M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087729 SANDRO PROENCA M.S nº 0002779-30.2015.8.16.0179 da 5ª VFP

087747 SERGIO ROBERTO DA ROCHA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087818 SIDNEY RIBAS PINHEIRO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087754 TAMY ROBERTA DE JESUS FAVARIN M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087851 UELITON MORAIS M.S nº 0005483-56.2015.8.16.0004-3ª VFP

087726 VALMIR DOS SANTOS CARDOSO M.S nº 0002741-18.2015.8.16.0179-5ª VFP

087745 VYVIAN TANIA BARIÃO RODRIGUES RIBEIRO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087785
WESLLEY MARCOS DE AZEVEDO SILVA
CONCEIÇÃO

M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087830 WILIAN BARTKIU M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087748 WILSON TRAJANO DOS SANTOS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087771 WYLLIAM ALEXANDRE RODRIGUES M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

3. Curso  de  formação  de  Oficial  Bombeiro  Militar  –  Afrodescendentes
(inscrição condicional – em cumprimento à ordem judicial):

PROTOCOLO NOME AUTOS

087839 EDSON COELHO BARBOZA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

4. Curso de formação de Oficial Bombeiro Militar – Ampla Concorrência
(inscrição condicional – em cumprimento à ordem judicial):

PROTOCOLO NOME AUTOS

087769 ANDRÉ BERGER M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087791

ANTONIO SERGIO SILVEIRA PINTENHO
Agravo de Instrumento 1.441.974-0 M.S nº 0005423-
83.2015.8.16.0004-4ª VFP

087767 FELIPE DA ROCHA DORNELLAS MOREIRA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087850

HAROLDO DE SOUZA FILHO
Agravo de Instrumento 1.447.929-9 M.S nº 0005021-
97.2015.8.16.0037-3ª VFP

087822 LUCIANA DINIZ LELL M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087831 LUCIANO DE OLIVEIRA MARTINS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087774 LUIS LEANDRO CRUZ DIAS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

027641 MURILO DE GEUS MORO M.S nº 5006887.60.2015.4.04.7009-2ª VFPG

087832 RENATO GARCIA LEAL M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087825 RODOLFO ANTONIO DE MORAES M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087737 RODRIGO MOREIRA DE CASTRO M.S nº 0002931-78.2015.8.16.0179-5ª VFP

087852 TIAGO MARANGON MONDINI M.S nº 0003258-23.2015.8.16.0179 -5ª VFP

Edital nº. 26 – CFO PM/BM – 2016

5

5. Candidatos excluídos do processo seletivo por não terem confirmado a
inscrição através do pagamento da taxa de inscrição nos prazos
estipulados em edital próprio:

PROTOCOLO NOME AUTOS

087849

ANNA PAULA DA SILVA
Agravo de Instrumento 1.437.312-1 e M.S nº.
0005207-25.2015.8.16.0004-1ª VFP

087838 GABRIEL FROES WOS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087848 ALEX SANDRO CORDEIO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087789 ANDERSON JOSE DE OLIVEIRA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087842 CELSO RICARDI FOGAÇA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087807 DAVID CARDOSO REZENDE M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087750 FABIO DA SILVA CAZULA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087840
GRACIELE TRAWINSKI PEREIRA
STANISZEWSKI

M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087762 HENRIQUE JOSÉ MEDEIRO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087768 JEFFERSON ROBERTO TEIXEIRA DE LARA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087792 NILSON GUIMARAES M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087759 ROBYSON DANILO CARNEIRO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

087798 RODRIGO RODRIGUES DOS SANTOS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

6. Candidatos excluídos do processo seletivo por não terem realizado a
inscrição nos prazos estipulados em edital próprio:

NOME AUTOS

ALEXANDRE MOREIRA CORDEIRO M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

ANDERSON CARLOS DE SOUZA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

JESIEL CARLOS ALVES JUNIOR M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

JOÃO PAULO SCHOMBERGER M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

JOÃO WAGNER KERUK M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

NILZETE NILCÉIA MARTINS M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP

VANESSA CRISTINA LUCAS DE SOUZA M.S nº 0002708-28.2015.8.16.0179-5ª VFP